
 

 

 

Администрация 

города Белогорск Белогорского района 

Республики Крым 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е. 
 

«23» декабря 2015 года                                                                                 №313-П 

 

Об утверждении  Муниципальной 

целевой программы «Развитие 

субъектов  малого и среднего 

предпринимательства в  

муниципальном образовании 

городское  поселение Белогорск 

Белогорского  района Республики 

Крым на 2016-2018 годы» 

 

В соответствии с Частью III Главы 20 ст.179 Бюджетного Кодекса РФ, 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

17.07.2014 № 30-ЗРК «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Республике Крым Устава  муниципального образования городского поселения 

Белогорск  Белогорского района Республики Крым принятого решением 5-й 

сессии Белогорского городского совета первого созыва от 10.11.2014г №37 

зарегистрированного ГУ Минюста РФ по Республике Крым и Севастополю от 

12.12.14г №RU935021012014001, в целях обеспечения благоприятных условий 

для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в городе 

Белогорск , администрация города Белогорск Белогорского района Республики 

Крым  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Муниципальную целевую программу «Развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства  в муниципальном образовании 

городское поселение Белогорск Белогорского района Республики Крым на 

2016-2018 годы»  (прилагается). 

2. Руководителю аппарата администрации города Белогорск 

Белогорского района Махониной О.Н: обнародовать данное постановление на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

«г.Белогорск»  муниципального образования городское поселение Белогорск 

Белогорского района (http://belogorsk.rk.gov.ru/) в разделе «Муниципальные 

образования», подраздел «г.Белогорск»,  

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2016г 

4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой  
 

Глава администрации города Белогорск  

Белогорского района Республики Крым                                            А.В. Ванашов 

http://belogorsk.rk.gov.ru/


 

Лист ознакомления: 
 

Заместитель главы  

администрации города Белогорск       М.М.Розум 

 

Руководитель аппарата  

администрации города Белогорск        О.Н.Махонина 

 

Начальник финансово-экономического  

отдела администрации города Белогорск      Е.Н.Голубенко 

 

Начальник отдела правовых, имущественных  

и земельных отношений администрации  

города Белогорск          С.С.Верещинский 

 

Начальник финансово-хозяйственного отдела 

администрации города Белогорск       С.А.Горчак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Приложение  
«Утверждаю» 

Глава администрации города 

Белогорск Белогорского района 

Республики Крым  

_______________  А.В.Ванашов  
                        МП. Подпись 

Постановление №313-П 

от        «23» декабря 2015 г 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

 

«РАЗВИТИЕ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ БЕЛОГОРСК 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

НА 2016-2018 ГОДЫ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Белогорск 2015г 

 



 

Паспорт  

муниципальной целевой программы                                                                                                                                                                                                   

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  в муниципальном 

образовании городское поселение Белогорск Белогорского района Республики Крым 

на 2016-2018 годы» 
  

Наименование 

программы 

Муниципальная целевая программа «Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства  в муниципальном образовании городское 

поселение Белогорск Белогорского района Республики Крым на 2016-

2018 годы» (далее по тексту - Программа) 

Заказчик Программы Администрация города Белогорск Белогорского района Республики 

Крым (далее по тексту — администрация г. Белогорск) 

Разработчик программы Сектор экономики и развития финансово-экономического отдела 

Администрации города Белогорск Белогорского района Республики 

Крым (далее по тексту - сектор) 

Основание для 

разработки Программы 

 - Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

 - Закон Республики Крым от 17.07.2014 № 30-ЗРК «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Республике Крым»; 

  - Постановление Совета министров Республики Крым от 23.12.2014   № 

542 «Об утверждении Государственной программы Республики Крым 

«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015-2017 

годы». 

Цель Программы - создание условий для развития малого и среднего предпринимательства 

—  источника создания новых рабочих мест, развития приоритетных 

секторов экономики; 

- увеличение вклада предпринимательства в решении задач социально-

экономического развития поселения; 

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости; 

вовлечение в сферу малого предпринимательства социально 

незащищенных слоев населения и молодежи; 

 - создание системы муниципальной поддержки малого и среднего 

предпринимательства на территории города Белогорск Белогорского 

района Республики Крым; 

- повышение предпринимательской активности и развитие малого и 

среднего предпринимательства; 

- содействие продвижению продукции крымских товаропроизводителей 

на внутреннем и внешнем рынках. 

Задачи Программы - повышение роли малого бизнеса в улучшении условий жизни 

населения поселения; 

- обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, 

привлечение предпринимательских кругов к решению вопросов 

социально-экономического развития г. Белогорск; 

- поддержка малого и среднего предпринимательства в приоритетных 

сферах; 

- совершенствование правового обеспечения предпринимательской 

деятельности; 

- создание инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- развитие деловой активности населения муниципального образования 

городское поселение Белогорск за счет повышения интереса к 

предпринимательской деятельности; 

- увеличение налоговых поступлений от малого и среднего бизнеса в 

бюджеты всех уровней; 

- повышение инвестиционной активности малого и среднего 

предпринимательства; 



- улучшение стартовых условий для предпринимательской деятельности; 

- совершенствование информационно-консультационной поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства путем расширения 

спектра и повышения качества услуг; 

- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности; 

- формирование положительного имиджа предпринимателя.  

Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, всего на 

конец года, чел.; 

Численность занятых работников у субъектов малого и среднего 

предпринимательства, чел.; 

Доля численности работников, занятых у субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в общей численности занятого населения, %; 

Темп роста количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства, %; 

Количество вновь созданных рабочих мест в секторе малого и среднего 

предпринимательства, ед. 

Сроки реализации 

Программы 

2016-2018 годы, без разделения на этапы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Бюджет муниципального образования городское поселение Белогорск 

Белогорского района Республики Крым 

Всего: 90,00 тыс. руб., 

в том числе: 

2016 г. – 30,00 тыс. руб.; 

2017 г. – 30,00 тыс. руб.; 

2018 г. – 30,00 тыс. руб.; 

Организация контроля  

выполнения Программы 

Общий контроль хода реализации Программы осуществляет Глава 

администрации города Белогорск Белогорского района Республики 

Крым 

  

 

 

 

1. Общие положения 

 

      Объект Программы: субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и 

осуществляющие деятельность на территории г. Белогорск. 

    Предмет регулирования Программы: комплекс экономических, правовых и иных отношений, 

возникающих в процессе развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

на муниципальном уровне. 

        Сфера действия Программы: социально-экономическая. 

        Термины и понятия, используемые в Программе: 
 

Субъекты малого и среднего предпринимательства — определяются Федеральным законом от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации»; 
 

Муниципальные программы развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства — определяются Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 
 

Представители социально незащищенных слоев населения — инвалиды, военнослужащие, 

уволенные в запас, безработные граждане, состоящие на учете в службе занятости, члены неполных 

семей, имеющих иждивенцев, многодетные родители. 

 

 

2. Анализ социально-экономического положения, оценка состояния развития малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном образовании городское поселение Белогорск 

Белогорского района Республики Крым 



 

    Создание условий для развития благоприятного предпринимательского климата, конкуренции и 

развития механизмов саморегулирования предпринимательского сообщества является главным 

направлением реализации муниципальной политики в области малого и среднего 

предпринимательства на территории г. Белогорск. 

   Малое и среднее предпринимательство — это неотъемлемая часть экономики г. Белогорск, 

фундаментальная основа ее функционирования. 

   Уровень развития малого и среднего бизнеса является одной из важнейших характеристик 

муниципальной экономики, поскольку формирует цивилизованные рыночные отношения, 

способствует повышению качества товаров, работ, услуг и культуру обслуживания; приближает 

производство товаров и услуг к конкретным потребителям; обеспечивает самозанятость населения, 

создает основную долю рабочих мест, в значительной степени способствует формированию 

конкурентной среды и установлению рыночного равновесия. 

      Социально-экономическое положение муниципального образования городское поселение 

Белогорск обусловлено его территориальностью. Город расположен в центральной части  

Республики Крым, в 42 км к востоку от столицы Крыма Симферополя. Через Белогорск проходит 

дорога соединяющая Симферополь с восточным Крымом (Судак, Феодосия, Керчь).  Не имеет 

выхода к морю. 

       Город не относится к категории промышленных городов.  Экономика города  преимущественно 

представлена предприятиями торговли и сферы услуг, кроме того 4 предприятия строительной 

индустрии, 2 предприятия лесной промышленности.  

        Численность населения 16359 человек. 

        Площадь города 5,42 кв. км. 

    Сложившаяся структура малых и средних предприятий города практически не меняется в 

последние годы. В отраслевой структуре наибольший удельный вес занимает розничная торговля и 

общественное питание. Привлекательность данной сферы объясняется, прежде всего, относительно 

быстрой окупаемостью вложенных средств, стабильным потребительским спросом. 

        В связи с отсутствием статистической информации о деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства, недостаточным качеством статистических показателей, получаемых на 

основе выборочных обследований, отсутствие статистического наблюдения за индивидуальными 

предпринимателями не позволяет в полной мере представить реальную ситуацию в этом секторе 

экономики. 

    Развитие малого и среднего предпринимательства рассматривается как один из факторов 

экономического роста, являющегося главным регулятором занятости экономически активного 

населения и оказывающим положительное влияние на рост денежных доходов населения и его 

социально-психологическое состояние. 

          Несмотря на очевидную роль малого и среднего бизнеса в экономике города, есть ряд 

проблем, сдерживающих его развитие. Наиболее значимыми и влияющими на развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства на территории города являются: 

 необходимость интегрирования бизнеса Республики Крым в правовую систему 

России: гармонизация нормативно-правовой базы по адаптации бизнеса к 

законодательству Российской Федерации; 

 низкая активность субъектов хозяйствования при осуществлении процедуры 

регистрации (перерегистрации) бизнеса в соответствии с требованиями 

российского законодательства; 

 необходимость переоформления лицензий, специальных разрешений и патентов; 

 низкий уровень правовой грамотности предпринимателей в части действующего 

российского законодательства; 

 низкая доступность финансовых ресурсов для ведения предпринимательской 

деятельности как на начальном этапе деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства, так и на этапе их дальнейшего развития. 

       Решение части основных проблем и дальнейшее поступательное развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе возможно только на основе целенаправленной работы по созданию 

благоприятных условий для его развития путем оказания комплексной поддержки малому и 

среднему предпринимательству по различным направлениям. 

      Основным инструментом реализации государственной политики по поддержке малого и  

среднего предпринимательства на территории города на среднесрочную перспективу является 

муниципальная целевая программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании городское поселение Белогорск на 2016-2018 годы». 

 



3. Основная цель и задачи Программы 
 

     Целью Программы является создание благоприятных экономических условий для развития 

малого и среднего предпринимательства, для повышения экономической и социальной 

эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 

города: 

 обеспечение равных и благоприятных условий развития малого и среднего 

предпринимательства — источника создания новых рабочих мест, развития 

приоритетных направлений экономики; 

 создание системы государственной поддержки малого и среднего предпринимательства.         
 

      Поставленная цель будет достигаться посредством решения следующих задач: 

 поддержка малого и среднего предпринимательства в приоритетных сферах; 

 обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, привлечение 

предпринимательских кругов к решению вопросов социально-экономического развития 

города; 

 создание инфраструктуры поддержки объектов малого и среднего предпринимательства; 

 пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности; 

 формирование положительного имиджа предпринимателя. 
 

4. Сроки и этапы реализации Программы 
 

       Общий срок реализации Программы рассчитан на 3-х летний период. 

       Этапы реализации Программы не выделяются. 
 

 

5. Перечень программных мероприятий 

              

№ 

 п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

выполне

ния 

Исполнитель Источник 

финансирован

ия 

Объем 

финансирования, 

тыс.руб. 

2016 2017 2018 

1 содействие в проведении 

семинаров для субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства по 

вопросам ведения 

предпринимательской 

деятельности и актуальным 

вопросам в сфере 

предпринимательства 

Ежегодно Администраци

я города 

Белогорск 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым, 

субъекты 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства города 

Белогорск 

Не требуется   ----- ---- ------ 

2 распространение 

методических и 

информационных 

материалов для 

безработных граждан по 

вопросам организации 

предпринимательской 

деятельности 
 

Ежегодно Администраци

я города 

Белогорск 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым, 

Средства 

бюджета 

муниципальног

о образования 

городского 

поселения  

Белогорск 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

4,0 4,0 4,0 

3 распространение 

информационно-

Ежегодно Администраци

я города 

Средства 

бюджета 

4,0 4,0 4,0 



справочных, методических 

и презентационных 

материалов, посвященных 

вопросам развития малого 

и среднего 

предпринимательства на 

территории 

муниципального 

образование городское 

поселение Белогорск 

Белогорск 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым, 

муниципальног

о образования 

городского 

поселения  

Белогорск 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

4 проведение мероприятий, 

направленных на развитие 

малого и среднего 

предпринимательства на 

территории 

муниципального 

образования (круглые 

столы, тематические 

выставки, ярмарки, 

местные праздники) 

Ежегодно Администраци

я города 

Белогорск 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым, 

субъекты 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства города 

Белогорск 

Средства 

бюджета 

муниципальног

о образования 

городского 

поселения  

Белогорск 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

2,0 2,0 2,0 

5 организовать участие 

представителей малого и 

среднего 

предпринимательства в 

городских и районных 

конференциях, фестивалях, 

чемпионатах, выставочно-

ярмарочных мероприятиях 

Ежегодно Администраци

я города 

Белогорск 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым, 

субъекты 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства города 

Белогорск 

Не требуется   ----- ---- ------ 

6 провести мониторинг 

проблем и препятствий, 

сдерживающих развитие 

малого и среднего 

предпринимательства 

Ежегодно Администраци

я города 

Белогорск 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым, 

Не требуется   ----- ---- ------ 

7 проводить встречи, 

круглые столы с участием 

контролирующих органов, 

представителей власти и 

представителями субъектов 

малого 

предпринимательства 

Ежегодно Администраци

я города 

Белогорск 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым, 

субъекты 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства города 

Белогорск 

Не требуется   ----- ---- ------ 

8 предоставление субъектам 

малого и среднего 

Ежегодно Администраци

я города 

Не требуется   ----- ---- ------ 



предпринимательства в 

пользование имеющееся 

муниципальное имущество  

(здания, сооружения, 

строения, нежилые 

помещения, земельные 

участки), руководствуясь 

положениями Решения 

Белогорского городского 

совета №157 от 29.04.2015 

«Об утверждении 

Положения о порядке 

управления и 

распоряжения 

муниципальным 

имуществом городского 

поселения Белогорск 

Белогорского района 

Республики Крым»,  

Решения Белогорского 

городского совета №209 от 

26.08.2015 «Об 

утверждении Порядка 

управления и 

распоряжения земельными 

участками на территории 

муниципального 

образования городского 

поселения Белогорск 

Белогорского района и 

Республики Крым»,  

Решения Белогорского 

городского совета №141 от 

25.03.2015 «Об 

утверждении Правил 

размещения 

нестационарных торговых 

объектов мелкорозничной 

торговой сети, бытового 

обслуживания населения и 

временных объектов 

общественного питания на 

территории городского 

поселения Белогорск» 

Белогорск 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым, 

9 подбор земельных участков 

для размещения объектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

руководствуясь 

положениями Решения 

Белогорского городского 

совета №209 от 26.08.2015 

«Об утверждении Порядка 

управления и 

распоряжения земельными 

участками на территории 

муниципального 

образования городского 

поселения Белогорск 

Ежегодно Администраци

я города 

Белогорск 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым, 

Не требуется   ----- ---- ------ 



Белогорского района и 

Республики Крым» 

 

                   

 6. Финансовое обеспечение Программы  

 

       Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться в соответствии с действующим 

законодательством за счет средств бюджета муниципального образования городское поселение 

Белогорск Белогорского района  Республики Крым. 

    Приоритетными направлениями расходования средств на реализацию Программы являются:  

проведение мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования,  распространение информационно-справочных, 

методических и презентационных материалов, посвященных вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образование городское поселение Белогорск. 
      

7. Оценка эффективности реализации Программы 
 

   В результате реализации Программы будет обеспечен рост количественных и качественных 

показателей деятельности малого предпринимательства г. Белогорск что способствует развитию 

рыночной экономики изменению структуры общества, развитию среднего класса, формированию 

рыночной структуры экономики и конкурентной среды, увеличению налогооблагаемой базы для 

бюджетов всех уровней. Путем создания новых предприятий и рабочих мест, снизится острота 

безработицы, обеспечивается занятость населения. 

      Особое внимание уделяется кадрам, занятым в малом бизнесе, повышению их квалификации 

(участие в работе семинаров, конференций, курсов), что повысит профессиональную подготовку, 

обеспечит социальную защищенность предпринимателей. 

       Ожидается, что от внедрения Программы: 

       - увеличение доходов от реализации продукции, выполненных работ, оказанных услуг; 

       - возрастет среднесписочная  численность работающих на малых предприятиях; 

       - вырастет фонд оплаты труда; 

       - значительно увеличатся объем произведенной продукции и объекты оказанных услуг; 

       - насыщается рынок разнообразными товарами местного производства и услугами. 

       Это будет содействовать росту налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в консолидированный бюджет г. Белогорска и Республики Крым. 
 

8. Финансовая  поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства за счет средств 

государственного бюджета  
 

     Воспользоваться данным правом могут субъекты хозяйствования при наличии разработанного 

бизнес-плана, в котором предусмотрено создание новых рабочих мест, рост поступлений в бюджет, 

развитие приоритетных отраслей экономики: инновации и промышленное производство, санаторно-

курортная и туристическая сфера, народные художественные промыслы и ремесла. 

     В реализации мероприятий по финансовой поддержке субъектов малого предпринимательства 

будут задействованы следующие организации (учреждения) предприятия: 

        - некоммерческая организации «Фонд микрофинансирования предпринимательства Республики 

Крым», 

  - Государственное унитарное предприятие «Крымский гарантийный фонд поддержки 

предпринимательства», 

 - некоммерческая организация «Крымский государственный фонд поддержки 

предпринимательства». 

    Эти организации будут выполнять мероприятия по обеспечению финансовой поддержки 

субъектов МСП, в том числе реализация обучающих программ и информационное обеспечение.   


